Comisia Europeană a Dunării (1856 – 1938) a fost un organism internațional înființat după încheierea
Războiului Crimeii și semnarea Tratatului de pace de la Paris pe 18/30 martie 1856 și care stabilea
neutralizarea Mării Negre, retrocedarea către Moldova a trei județe din sudul Basarabiei și libera
circulație pe Dunăre, aflată sub supravegherea unei comisii internaționale. Aceste decizii politice
reflectau noile interese economice în zonă ale puterilor occidentale europene invingatoare in Razboiul
Crimeei in urma careia Rusia a fost infranta.